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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE N 09 5578
PROCUREMENT REVIEW BODY ; 4

PSH.nr. 472/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje : z. Nuhi Pagarizi -Kryetar z. Blerim Dina — Referues dhe z. Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “Office 1
Kosova SH.P.K.&N.T.SH. Berati dhe N.T.P. Vlora” - Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés,
ku &shté rekomanduar pér kontraté Operatori Ekonomik: N.T.P. “Artini” - Prishting€, pér Dy LOTET
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi i bibliotekave shkollore me libra lot I dhe
Furnizimi me libra pér Bibliotekén Hivzi Sylejmani lot II” me nr. prok: 19-2906-1-1-1,iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues /AK/ —Komuna Prishting, mé& datén 29.08.2019 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Office 1 Kosova
SH.P.K.&N.T.SH. Berati dhe N.T.P. Vlora” - Prishting€, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Furnizimi i bibliotekave shkollore me libra llot I dhe Furnizimi me libra pér Bibliotekén Hivzi Sylejmani

llot I” me nr.prok: 19-2906-1-1-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ —Komuna Prishting.

ILANULOHET, vendimi i AK - Njoftimi pér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Furnizimi i bibliotekave shkollore me libra lot I dhe Furnizimi me libra pér Bibliotekén Hivzi
Sylejmani lot II” me nr. Prok : 19-2906-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Komuna
Prishting, dhe l&nda kthehet né€ Ri vlerésim pér Lot 1dhe 2.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e nd€rmarra lidhur me k&t€ aktivitet t&€ prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g€ konform dispozitave ligjore t&€ nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Office 1 Kosova SH.P.K.&N.T.SH. Berati dhe
N.T.P. Vlora” - Prishting, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén

e deponuar me rastin e parashtrimit t&€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q&€ konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s&, n€ afat prej gjashté€dhjeté (60) ditésh t& béjé kérkese pér kthim t& sigurimit té ankesés, né t&€ kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ n€ Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 09.05.2019
Data e pérfundimit t& vlerésimit t& ofertave éshté b&éré me dt: 08.07.2019

Data e njoftimit me letér standarde &shté béré me dt: 15.07.2019

Data e njoftimit e vendimit t& AK-s& ésht& béré me dt: 15.07.2019

Data e hapjes se ofertave &shté béré me dt: 31.05.2019

Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté béré me dt: 22.07.2019

Data e vendimit t€ AK —sg, lidhur me kérkesén pér rishqyrtim &shté béré: 25.07.2019.

Operatori ekonomik ankues: “Office 1 Kosova SH.P.K.&N.T.SH. Berati dhe N.T.P. Vlora” - Prishting, si
palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, medatén: 01.08.2019me nr.472/19.,kundér njoftimit pér
dhénie t€ kontratés,lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Furnizimi i bibliotekave shkollore me
libra lot I dhe Furnizimi me libra pér BibliotekénHivziSylejmani lot [I”me nr.prok: 19-2906-1-1-1, /AK/ —

Komuna Prishtiné duke pretenduarse:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 59, 60,LPP-s¢ dhe nenin 39, dhe
nenin 41 t& RriUOPP-sé .

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté08.08.2019ka autorizuar
ekspertin shqyrtues téprokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t&€ gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né€ raportin e dt:19.08.2019,lidhur me pretendimin ankimore te OE
ankues:“Office 1 Kosova SH.P.K.&N.T.SH. Berati dhe N.T.P. Vlora” - Prishting€, né finalizim te

analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit, konstaton si né vijim:
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Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues &shté eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se:

Ju keni marréveshje me librarin e Fatmir Xhaferit p&r Lot I (43 tituj) dhe pér Lot 11 327 tituj librash ge bie
ndesh me kérkesén ton pasi gqe nuk jang shtépi botuese por librari dhe nj&herit pér Lot 11 i mungojné 70
tituj ge nuk ka marréveshje si dhe marréveshjen me shtépiné botuese “Uegen” ge jané tituj nuk &shté e

vulosur dhe e nénshkruar nga botuesi pér Lot 1.

Lidhur me arsyet te OE ankues, eksperti shqyrtues, pasi ka analizuar kérkesén e dosjes se tenderit dhe te
njoftimit pér kontrate, ku AK-ja, ka kérkuar ge OE-te duhet te kené “Marréveshjen me shtépité botuese
pér furnizimin me kéta lloj artikuj te librave (ne marréveshje te jene te specifikuar titujt e librave pér
secilin lot)”, eksperti shqyrtues, vleréson se pér te konstatuar se a e plotéson kété kérkesé te dosjes se
tenderit duhet te behet verifikim me i detajuar i marréveshjeve te dorézuara nga OE ankues pér faktin se
ne marréveshje thuhet se Esht€ shtépi botuese ndérsa vulén te cilén e ke vendosur ne fund te marréveshjes

shkruan Librari. Pra, ne marréveshjet e dorézuara ka paqartési.

Lidhur me keté céshtje OE ankues pretendon se AK-ja, nuk i ka trajtuar ne ményré te barabarté me
arsyetimin se, edhe i rekomanduari pér kontraté ka dorézuar marréveshje te cilat nuk jané shtépi botuese,
ku nder te tjera pérmend edhe marréveshjen e nénshkruar ne mes te OE Artini dhe Rilindja AG, ge po
ashtu ne marréveshje thuhet se &shté shtépi botuese, ndérsa certifikatén e biznesit nuk thuhet se &shté
sht€pi botuese dhe se aktiviteti primar i Rilindjes &shté: Ndérmjetésimi pér shitjen e njé shuméllojshmérie

mallrash ndérsa si aktivitet sekondar e ka tregtiné me shumice te pijeve.

Vlen te pérmendet se AK-ja, ne pérgjigje te kérkesés pér rishqyrtim ka deklaruar se AK-ja, ka bere
hulumtim dhe i ka vértetuar se i rekomanduari pér kontraté i plotéson kérkesat e dosjes se tenderit, mirépo

eksperti shqyrtues, sqaron se nuk asnj& déshmi &shté bere verifikim i marréveshjeve ne fjalé.

Sa i pérket mungesés se titujve ne marréveshje, eksperti shqyrtues sqaron se fillimisht si¢ u pérmend me
lart duhet, ge se pari te verifikohen sakté marréveshjet dhe pastaj te jepet sqarimi pér titujt e librave, pér
faktin se, nése njeri nga te kontraktuarit e OE ankues apo te OE te rekomanduar pér kontraté nuk jané

shtépi botuese at€heré nuk vazhdohet me tutje me vlerésim.

Eksperti shqyrtues, ne fund vleréson se pretendimet ankimore te OE ankues jané pjesérisht te
géndrueshme dhe njéherit vleré€son se AK-ja, duhet ge konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se, te beje

verifikim te marréveshjeve te pérmendura ne ankesén e OE ankues.
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Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesa e
OE ankues t€ aprovohet pjesérisht si e bazuar, t& anulohet vendimi pér dhénie t& kontratés dhe

rekomandon q& 1€nda t& kthehet né rivlerésim.

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 23.08.2019, ka njoftuar Panelin

shqyrtues se pajtohet pjesérisht me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 23.08.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 29.08.2019, ku kan& qené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
1 OE ankues, pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues si dhe eksperti shqyrtues , u shqyrtuan shkresat e
[éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili
pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontratg, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z. Fetoshi deklaroj: Ne né& kété AP jemi eliminuar
pér te 2 Lotet pér Lot 1 me arsyetimin se kemi ofruar njé marréveshje me Librarin Fatmir Xhaferi me 43
Tituj dhe pér Lot 2 327 Titujsh Librash e si arsyetim &shté dhéné qe Libraria Fatmir Xhaferi nuk &shté
Shtépi Botuese por &shté Librari ndérsa pér Lot 2 ge na mungojné 70 lloje te librave dhe marréveshje me
Shtépiné botuese UEGEN ge nuk &shté e vulosur dhe e nénshkruar nga Botuesi. Kéto arsye te eliminimit
pér mendimin tone jané te pagéndrueshme pér shkak se Libraria Fatmir Xhaferi &shté pike shpérndarése e
librave ne Tirane dhe ky fakt mund te vértetohet Lehte nga kush do, ndérsa sa i pérket Lot 2 ne lidhje me
marréveshjen Autoriteti Kontraktues nuk ka ndérmarr asnjé hap pér te sqaruar kété léshim ne
marréveshjen me sht€piné botuese UEGEN dhe asnjé hap pér te sqaruar edhe titujt e Librave qe Autoriteti
Kontraktues pretendon qe mungojné, pra Autoriteti Kontraktues nuk ka zbatuar dispozitat e nenit 59.2 dhe
72 ne raport me ofertén tone.

Mirépo Autoriteti Kontraktues kéto dispozita i ka pérdorur ne ményré favorizuese pér OE e rekomanduar
pér kontrate pér te cilét ka kérkuar sqarime.

Ne mendojmé se OE —te e rekomanduar pér kontrate nuk i kan& plotésuar kérkesat e DT-s& sepse sipér
Lot I dhe Lot 2 kan& ofruar marr&veshje me librari e jo me shtépi botuese e pér te cilat arsyeje ne jemi
eliminuar ne kété rast jang& pérdorur kriteret favorizuese pér OE-te e rekomanduara pér kontrate duke marr

parasysh marréveshjet te cilat i kan¢ me librarité ndérsa ne an&n tjetér nuk jané marre parasysh
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marréveshjet qe ne kemi ne ményré te nj&jte me Librarité, si shembull i ceku marréveshjet pér Lot 1 ge
OE i rekomanduar pér kontrate i ka me Rilindja AG ne Prishtine e cila nuk &shté shtépi Botuese Vajazan,
LumaSkendo instituti i studimeve historike dhe disa te tjera qe jané te cekura ne ankese po ashtu edhe pér
Lot 2 jan€ te cekura ne ankese marréveshjet te cilat nuk i kané me shtépité Botuese.

Ne jemi ne njé situaté te barabarté me OE e rekomanduar veg se ne jemi me ¢mime te uléta se OE-te e
rekomanduar. kérkese e jona &shté nése konsiderohet 1&shim i vogél apo devijim e njéjta qeshte te
konsiderohet pér te gjithé ofertuesit e aq me tepér ku ne kemi ¢mime me te uléta dhe te mirét ne
konsiderate neni 1 dhe 6 i LPP-sé. Marréveshjet e kontestuara i kemi te nénshkruara me date te me

hershme dhe mund ti déshmojmé nése kérkohen sqarime shtese.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sé z. Bardhaj deklaroj: Pika e pare qe realisht &shté njé
pretendim qe uné nuk e kam pare nuk &shté kontestuar Libraria Xhaferi nuk &shté e autorizua pér
shpérndarjen e te gjitha librave ne marréveshje.

Ne piken tjetér ne plotésimin e tenderit sipas nenit 72 dhe 39 te RrUOPP-sé Autoriteti Kontraktues
konsideron se &sht¢ plotésisht i pa bazuar pér arsyen e thjeshte se dispozitat ligjore pércaktojné garte se
mund te kérkohet plotésim ose sqarim i dokumenteve te cilat mund te vlerésojné ne ményré objektive se
kan€ ekzistuar para dorézimit te tenderit dhe marréveshjet e tilla realisht do t ishte kérkesé ge ti themi OE-
s€ se, se mund te besh marréveshje si te duash dhe te dorézosh ku te duash. Lidhur me pretendimet se OF
i propozuar pér kontrate ka marréveshje te njéjta si ankuese. ne vendimin sipas asaj ankese &shté& shkruar
nga Autoriteti Kontraktues ne ményré recidive se jang verifikuar te gjitha ata tituj dhe &shté konstatuar se
te gjitha ato libra jané te botuara dhe jané ne shitje me Emrat e Botueseve apo shtépive botues ge
figurojn€ né marréveshjen e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontrate.

Ne lidhje me ekspertizén ne lidhje me nenin 72 kemi théné qe nuk pajtohemi ndérsa ajo ge ne kemi
verifikuar ne vendimin pér rishqyrtim kemi théné se kemi verifikuar dhe ekspertiza ka mund te thoté ku
Esht€ verifikuar. Rilindja nuk ekziston me dhe organizata qe &shté formuar i ka barte te gjitha te drejtat

dhe ajo bene vetém distributimin dhe nuk shoh ge ka digka tjetér te shtoj.

Gjaté prezantimit n€ seancé Eksperti Shqyrtues z. Basha deklaroj: Gjate shqyrtimit te pretendimeve
ankimore kam vérejtur se Autoriteti Kontraktues nuk i ka trajtuar ne ményré te barabarté te 2 OE
pjesémarrés pér faktin se nuk ka bre verifikimin e marréveshjeve te OE-ve te cilét i kané me shtépité
Botuese ne lidhje me keté kérkesé sqaroj se pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues deklaroj se nuk kané
autorizim, autorizimi nuk &shté né dt. dhe si¢ e pérmend edhe me lart OE &shté marréveshje me shtépité e
botuese arsye pér te cilét edhe &shté eliminuar OE ankues i cili njéherét ka pretendim me oferte e OE te

rekomanduar pér kontrate, Autoriteti Kontraktues pretendon qge ka bre verifikimin e Ofertés se OE te
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rekomanduar pér kontrate mirépo ne uebfagen e ARBK-se OE Rilindja i cili i rekomanduar Kka
marréveshje si Aktivitet Primar dhe sekondar e ka te regjistruar tregtiné me shumice te pijeve dhe
aktivitetin e ndérmjetésimit te shitjes se mallrave prandaj ne fund kam konstatuar pa verifikimin e
marréveshjeve te t& 2 OE-ve nuk duhet te pérfundoj aktiviteti.

Pérfaqésuesi i OE-s€ deklaroj: Kérkojmé qe ankesa jone te aprovohet dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.
Ng fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé deklaroj: Kérkojmé ge ankesa e OE-se te refuzohet si te pa

bazuar te t&€ mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, Paneli
shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues te prokurimit konstaton se Kemi te b&jmé vetém
me nje pretednim ankimor te OE ankues vetém me arsyen e eliminimit te OE ankues: “Office 1 Kosova
SH.P.K.&N.T.SH. Berati dhe N.T.P. Vlora” - Prishting, me arsyetimin se: Ju keni marréveshje me librarin
e Fatmir Xhaferit pér Lot I (43 tituj) dhe pér Lot II 327 tituj librash ge bie ndesh me kérkesén ton pasi qe
nuk jan€ sht€pi botuese por librari dhe njéherit pér Lot II i mungojné 70 tituj qe nuk ka marréveshje si dhe
marréveshjen me shtépiné botuese “Uegen” ge jané tituj nuk &shté e vulosur dhe e nénshkruar nga botuesi
pér Lot II.

Lidhur me arsyet te OE ankues, ku AK-ja, ka kérkuar qe OE-te duhet te keng& “Marr&veshjen me shtépité
botuese pér furnizimin me kéta lloj artikuj te librave (ne marréveshje te jene te specifikuar titujt e librave
pér secilin lot)”, Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues te prokurimit konstaton
se pér te konstatuar se a e plotéson kété kérkesé te dosjes se tenderit duhet te behet verifikim me i detajuar
i marréveshjeve te dorézuara nga OE ankues pér faktin se ne marréveshje thuhet se &shté shtépi botuese

ndérsa vulén te cilén e ke vendosur ne fund te marréveshjes shkruan Librari.

Lidhur me keté ¢éshtie OE ankues pretendon se AK-je, nuk i ka trajtuar ne ményré te barabarté me
arsyetimin se, edhe i rekomanduari pér kontraté ka dorézuar marréveshje te cilat nuk jané shtépi botuese,
ku nder te tjera pérmend edhe marréveshjen e nénshkruar ne mes te OE Artini dhe Rilindja AG, ge po
ashtu ne marréveshje thuhet se &shté shtépi botuese, ndérsa certifikatén e biznesit nuk thuhet se &shté
shtépi botuese dhe se aktiviteti primar i Rilindjes &shté: Ndérmjetésimi pér shitjen e nj& shuméllojshmérie

mallrash ndérsa si aktivitet sekondar e ka tregtiné me shumice te pijeve.

Vlen te pérmendet se AK-ja, ne pérgjigje te kérkesés pér rishqyrtim ka deklaruar se AK-ja, ka bere

hulumtim dhe i ka vértetuar se i rekomanduari pér kontratg i plotéson kérkesat e dosjes se tenderit, mirépo

Fage 6 nga 7



eksperti shqyrtues, ka sqaruar Panelin shqyrtues se nuk asnjé déshmi &sht€ bere verifikim i marréveshjeve
ne fjalg, Paneli shqyrtues nuk e konteston se OE i rekomanduar nuk i plotéson kérkesat e AK-se por
kérkon nga AK ge te respektohet neni 7 i LPP-se duke i trajtuar ne ményré te barabarte te gjithé OE-t&

pjesémarrés ne kété aktivitet te prokurimit.

Paneli shqyrtues vjen n& pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-s¢ dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-sé kriteri

kryesor pér dhénie t€ kontratés e q& ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢cmim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-s¢ dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontrat&.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q& t& sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin
dhe Iéndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-sg, pasi g€ dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé
t€ drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t&

tjera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, g Ii.fesuesi i Panelif Shqyrtues

por pala e pak&naqur me kérkesépadi mund t’i _'/ L - S
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit ~ Nuhi Pacarizi

pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x]1 AK — Komuna Prishting

1x1 OE*Office 1 Kosova SH.P.K.&N.T.SH. Berati dhe N.T.P. Vlora” - Prishtiné
1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-s&.
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